Д О Г О В О Р                                                                д
аренды земельного участка  №  ___   «д»

   «___» _________ г.                                                                                         с. Чугуевка

                Управление имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального округа от имени администрации Чугуевского муниципального округа, именуемое в дальнейшем Арендодатель, в лице первого заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа- начальник управления имущественных и земельных отношений Кузьменчук Натальи Владимировны, действующей на основании доверенности от 10.01.2022 г. № 16/06, с одной стороны, и Арендатор – ______________, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации Чугуевского муниципального округа Приморского края от _____________  «О проведении аукциона  на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером _________» и протокола ______________ от _____________ заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

[bookmark: _Hlk41309509]1.1.Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов, площадью 1508 с кадастровым номером 25:23:150109:375, целевое назначение _______________ расположенный примерно в 270 м   по направлению на юго-восток от ориентира - жилой дом, расположенного за пределами участка: Приморский край, Чугуевский район, с. Чугуевка, ул. 50 лет Октября, д. 325. (далее - Участок). Разрешенное использование земельного участка – для индивидуального жилищного строительства

2. Срок договора

2.1.Срок аренды участка устанавливается с _________ по ____________ г.
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с момента подписания и подлежит государственной регистрации в Управления Росреестра по Приморскому краю.

3.Арендная плата, порядок расчетов

3.1. Арендная плата на землю определяется на основании ____________ от ________ года.
3.2. Внесенный задаток в размере- 20% _________________ засчитывается в счет арендной платы по настоящему договору аренды.
3.3. Арендная плата за период с ________ по ________ внесена Арендатором в размере ______________ в полном объеме до момента государственной регистрации.
3.4. Оплата цены права на заключения договора аренды земельного участка осуществляется в течение 30 дней с момента подписания протокола о результатах аукциона.
3.5. Арендатор обязуется вносить арендную плату за пользование Участком, начиная с _______________ и последующие годы в размере ______________________ в год, что соответствует ____________________________ в месяц.
3.5. Арендная плата за землю вносится Арендатором  ежемесячно до первого числа  месяца, следующего за расчетным  в полном объеме в Дальневосточное  ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток  БИК  010507002 ИНН 2534000040 КПП 253401001 счет получателя средств № 03100643000000012000, счет банка получателя № 40102810545370000012 ОКТМО 05555000 получатель: УФК по Приморскому краю (Администрация Чугуевского муниципального округа Приморского края) код  971 111 05012 14 0000 120.
3.6. В случае несвоевременной уплаты арендной платы за землю в установленные договором сроки Арендатору начисляется пеня за каждый день просрочки в размере одной трехсотой ключевой ставки Центрального банка РФ, действующей на день оплаты.
3.7. Неиспользование земельного участка Арендатором, равно как и использование его не по назначению не может служить основанием не внесения арендной платы.
3.8. В платежном документе на перечисление арендной платы указываются назначение платежа, дата и номер договора аренды, период, за который она вносится. Если Арендатор не указал в платежном документе период, за который вносится арендная плата, Арендодатель вправе самостоятельно определить период, в счет которого засчитывается поступивший платеж.

4.Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Требовать в судебном порядке расторжения договора аренды земельного участка, при существенном нарушении договора аренды земельного участка, а также при использовании земельного участка не по целевому назначению и при использовании способами приводящими к его порче, при невнесении арендной платы в течении трех месяцев.
4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
4.1.3. На  возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2.Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.2.2. Письменно уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы.
4.2.3. Передать Участок по акту приема-передачи настоящего Договора.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать участок на условиях, установленных Договором.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
4.4.3. Содержать прилегающую территорию в соответствии с Правилами благоустройства на территории Чугуевского муниципального района (утв. Решением Думы Чугуевского муниципального района от 06.02.2020 г. № 515- НПА).
4.4.4. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.
4.4.5.Обеспечить Арендодателю доступ на Участок по требованию.
4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.
4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон.

5.1.За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.
6.2. Расторжение договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, а также в случае одностороннего отказа Стороны договора от исполнения в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
6.3. При прекращении  Договора  Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в состоянии, не хуже первоначального по акту возврата.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия договора

8.1. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Неотъемлемые  части договора:

 1.  Акт приема-передачи участка

Юридические адреса Сторон:

АРЕНДОДАТЕЛЬ                                                                       АРЕНДАТОР

УИЗО администрации
Чугуевского муниципального округа
Расчетный счет   03231643055550002000
Счет банка получателя
40102810545370000012
БИК 010507002____________
Кор.счет_________________
ИНН_2534000040

Подписи Сторон:

Первый заместитель главы администрации
Чугуевского муниципального округа –
начальник управления имущественных
и земельных отношений администрации
Чугуевского муниципального округа

Н. В. Кузьменчук  ___________                                       ________________________

«_____»________________2022 г.                               «____» ________________2022 г.

                М.П.

Приложение

АКТ
приема - передачи земельного участка
по договору аренды №      «д» от          г.

с. Чугуевка                                                                                                           г.

[bookmark: _GoBack]           Управление имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального округа от имени администрации Чугуевского муниципального округа, именуемое в дальнейшем Арендодатель, в лице первого заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа- начальник управления имущественных и земельных отношений Кузьменчук Натальи Владимировны, действующей на основании доверенности от 10.01.2022 г. № 16/06, с одной стороны, и Арендатор –                                      , составили настоящий акт о передаче земельного участка из земель населенных пунктов, площадью 1508 с кадастровым номером 25:23:150109:375, целевое назначение _______________ расположенный примерно в 270 м   по направлению на юго-восток от ориентира - жилой дом, расположенного за пределами участка: Приморский край, Чугуевский район, с. Чугуевка, ул. 50 лет Октября, д. 325. (далее - Участок). Разрешенное использование земельного участка – для индивидуального жилищного строительства.
         Настоящий акт подтверждает отсутствие претензий у принимающей стороны в отношении принимаемого земельного участка и подтверждает факт его передачи по договору.

УЧАСТОК СДАЛ:	                                                             УЧАСТОК ПРИНЯЛ:

	Первый заместитель главы
администрации Чугуевского
муниципального округа - начальник
управления имущественных и
земельных отношений  администрации
Чугуевского муниципального округа

Н. В. Кузьменчук__________
	          ____________________________

          ____________________________

          ____________________________